
BANDO DI GARA  

 

 

 
UNIACQUE S.P.A. 

Sede Legale: via E. Novelli 11, 24122 Bergamo 

Sede Amministrativa: via Malpaga 22, 24050 Ghisalba (BG)  

tel. +39 0363 944311 - fax +39 0363 944393 

mail: info@uniacque.bg.it - web: www.uniacque.bg.it 

R.I. BG - P.I. e C.F. 03299640163 - Cap. Soc. € 2.040.000,00 i.v. - R.E.A. BG 366188 

 

1 

UNIACQUE S.p.A. 
 

BANDO DI GARA A PROCEDURA APERTA 
APPALTO PER LA FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA PER IL PERIODO  

01.01.2011-31.12.2011 PER LE UTENZE DELLA SOCIETA’ UNIACQUE S.P.A.  
 (ai sensi degli artt. 54 e 55, e 82, comma 2 D. Lgs. 163/2006) 

 
Data di spedizione del bando alla G.U.C.E.: 05/10/2010  

 
1. AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE: 
 

1.1.    DENOMINAZIONE E INDIRIZZO AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE:   
Uniacque S.p.A. 
Sede legale: via E. Novelli, 11 – 24122 Bergamo  
Sede operativa: Via Malpaga, 22 – 24050 Ghisalba (BG) tel. 0363 944311 – Fax 0363 944393              
 
1.2. INDIRIZZO PRESSO IL QUALE E’ POSSIBILE OTTENERE ULTERIORI 
INFORMAZIONI:   
L’ufficio amministrativo presso il quale è possibile ottenere ulteriori informazioni, è l’ufficio appalti 
ubicato presso la sede operativa di Ghisalba, in via Malpaga n. 22.  
E’ possibile richiedere informazioni utili dal lunedì al venerdì, dalle ore 9.00 alle ore 12.30, e dalle 
ore 14.30 alle ore 16.30 presso l’ufficio appalti all’indirizzo riportato al punto 1.1.   
E’ possibile prendere visione degli elaborati ed ottenere il bando ed i suoi allegati scaricandoli dal 
sito web www.uniacque.bg.it al link bandi – Gara Energia.  
E’ possibile richiedere chiarimenti e formulare quesiti agli uffici inviando una mail agli indirizzi:  
claudio.bonasio@uniacque.bg.it , elena.ceribelli@uniacque.bg.it, giorgio.asperti@uniacque.bg.it  
Le risposte saranno fornite in forma anonima e pubblicate sul sito web della stazione appaltante di 
cui al punto precedente al link bandi – Gara Energia.  
Il concorrente è tenuto pertanto a consultare il sito web.  
 
2. PROCEDURA DI GARA:  
Procedura aperta, ai sensi degli artt. 54 e 55 del D.Lgs. 12.04.2006 n. 163 da aggiudicarsi secondo 
il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 82 del D.Lgs. 163/06. 
 
3. DESCRIZIONE ED OGGETTO DELL’APPALTO: 
L’appalto ha per oggetto l’affidamento della fornitura di energia elettrica per le utenze intestate 
alla società UNIACQUE S.P.A. indicate nel Capitolato Speciale di Appalto (allegato A al presente 
bando).  
 
4. LUOGO DI CONSEGNA DELLA FORNITURA: 
Tutti i punti di riconsegna indicati negli allegati n. 1 e n. 2 al Capitolato Speciale di Appalto 
(Allegato A al presente bando).  
 
5. CATEGORIA DELLA FORNITURA E SUA DESCRIZIONE: 
 

5.1. Tipo di appalto di fornitura: 
Appalto pubblico di fornitura.  
Categoria di riferimento: CPV 65.31.00.00-9  



BANDO DI GARA  

 

 

 
UNIACQUE S.P.A. 

Sede Legale: via E. Novelli 11, 24122 Bergamo 

Sede Amministrativa: via Malpaga 22, 24050 Ghisalba (BG)  

tel. +39 0363 944311 - fax +39 0363 944393 

mail: info@uniacque.bg.it - web: www.uniacque.bg.it 

R.I. BG - P.I. e C.F. 03299640163 - Cap. Soc. € 2.040.000,00 i.v. - R.E.A. BG 366188 

 

2 

 
5.2. Descrizione e oggetto dell’appalto:  
Fornitura di energia elettrica,  presso i punti di riconsegna indicati negli allegati n. 1 e n. 2 al 
Capitolato Speciale di Appalto, necessaria a soddisfare per tutto il periodo contrattuale indicato al 
successivo art. 6 del bando di gara, l’intero fabbisogno degli stessi, nei termini e nelle condizioni 
indicate nel suddetto Capitolato Speciale di Appalto.  
Non sono ammesse varianti. 
 
5.3. Quantità o entità dell’appalto: 
L’appalto si riferisce alla fornitura di energia elettrica relativamente ai punti di riconsegna indicati 
negli allegati n. 1 e n. 2 del Capitolato Speciale di Appalto.  
La quantità di energia stimata ammonta complessivamente  a 34.242 MWh/anno  di cui 21.026  
MWh/anno in MT e 13.216 MWh/anno in BT.  
 
6. DURATA DELL’APPALTO O TERMINE DI ESECUZIONE: 
Tempi di realizzazione: indicati analiticamente nel Capitolato Speciale di Appalto (allegato A). 
Periodo di validità del contratto: dalle ore 0:00 del giorno 01.01.2011 alle ore 24:00 del 
giorno 31.12.2011. 
Uniacque S.p.A., entro la data di scadenza del contratto potrà, ove ne ricorrano i presupposti e le 
condizioni di legge, avvalersi della facoltà di prorogare il contratto stesso per un anno, ovvero fino 
alle ore 24:00 del 31.12.2012. 
 
7. TERMINE, INDIRIZZO DI RICEZIONE E MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE 
OFFERTE:   
L’offerta, redatta in lingua italiana, deve pervenire tassativamente entro le ore 12,00 del giorno 
29 novembre 2010 a mezzo del servizio postale ovvero mediante consegna a mano presso la 
sede operativa della UNIACQUE S.P.A. in via Malpaga, 22 a Ghisalba - 24050 (BG).  
In caso di consegna a mano dei plichi, la stessa sarà possibile esclusivamente dal lunedì al venerdì 
non festivi dalle ore 8.40 alle ore 12.50 presso la sede operativa della stazione appaltante che ne 
rilascerà apposita ricevuta.  
Il recapito tempestivo dei plichi rimane ad esclusivo rischio del mittente: UNIACQUE S.P.A. non 
si assume alcuna responsabilità nel caso di ritardo attribuibile al Servizio Postale.  
L’offerta e la documentazione dovranno essere redatte secondo le modalità indicate a pena di 
esclusione nel Disciplinare di Gara (allegato B) che costituisce parte integrante del presente 
bando di gara. 
L’offerta e la documentazione dovranno essere racchiuse, a pena di esclusione, in plico sigillato 
e controfirmato sui lembi di chiusura, recante all’esterno – oltre all’intestazione del mittente ed 
all’indirizzo dello stesso, il giorno e l’ora dell’espletamento della medesima e la dicitura:  
NON APRIRE CONTIENE DOMANDA di partecipazione alla gara di appalto a procedura 
aperta “Appalto per la fornitura di energia elettrica per il periodo 01.01.2011-
31.12.2011 per le utenze della società Uniacque S.p.A.” scadenza 29.11.2010 ore 
12.00. 
L’inesatta indicazione dell’oggetto, del giorno e dell’ora della gara, potrebbe causare l’apertura 
della busta fuori gara, eventualità che darebbe luogo ad automatica esclusione dell’offerta. 
 
8. DATA DI APERTURA DELLE OFFERTE E PERSONE AMMESSE AD ASSISTERE ALLE 
SEDUTE PUBBLICHE:  
 



BANDO DI GARA  

 

 

 
UNIACQUE S.P.A. 

Sede Legale: via E. Novelli 11, 24122 Bergamo 

Sede Amministrativa: via Malpaga 22, 24050 Ghisalba (BG)  

tel. +39 0363 944311 - fax +39 0363 944393 

mail: info@uniacque.bg.it - web: www.uniacque.bg.it 

R.I. BG - P.I. e C.F. 03299640163 - Cap. Soc. € 2.040.000,00 i.v. - R.E.A. BG 366188 

 

3 

8.1. Persone ammesse ad assistere alla apertura delle offerte: 
Potranno assistere all’apertura delle offerte, previa identificazione del seggio di gara, i legali 
rappresentanti dei concorrenti, ovvero soggetti da essi espressamente delegati per iscritto 
nelle forme di legge.  
 
8.2. Data di apertura delle offerte: 
La prima seduta pubblica di apertura delle offerte pervenute avrà luogo il giorno 30 novembre 
2010 alle ore 10,00 presso gli uffici amministrativi della stazione appaltante ubicata all’indirizzo 
indicato al precedente punto 7).  
 
9. CAUZIONI E GARANZIE RICHIESTE: 
 

9.1. Cauzione provvisoria: 
Cauzione provvisoria di euro 47.000 (€ quarantasettamila/00), da prestare mediante fideiussione 
bancaria o assicurativa, considerando anche le agevolazioni previste dal comma 7 dell’art. 75 del 
D.Lgs. 163/2006.  
L’importo potrà essere pertanto ridotto del 50% per gli operatori economici che alleghino copia 
della certificazione del sistema qualità conforme alle norme europee della serie UNI CEI ISO 9000, 
rilasciata da organismi accreditati ai sensi delle norme UNI CEI EN 45000 e della serie UNI CEI EN 
ISO/IEC 17000, in corso di validità. 
In caso di A.T.I., per usufruire interamente del beneficio indicato, tutte le imprese devono 
possedere la certificazione ivi indicata.  
La cauzione non potrà essere costituita, a pena di esclusione dalla gara, allegando all’offerta 
denaro contante, assegni bancari o circolari. 
Le fideiussioni, a pena di esclusione, dovranno prevedere espressamente quanto segue:  
a) la rinuncia al beneficio della preventiva escussione del debitore principale e la sua operatività 
entro 15 giorni a semplice richiesta scritta della stazione appaltante;  
b) validità fino al 31.03.2011. 
 
9.2. Cauzione definitiva: 
Non richiesta ai sensi dell’art. 206 del D.Lgs. 163/2006. 
 
10. SOGGETTI AMMESSI ALLA GARA:  
 

10.1. Sono ammessi a partecipare alla gara i concorrenti di cui all’art. 34 comma 1 D.Lgs. 
163/2006 e s.m.i. costituiti da imprese singole, riunite o consorziate ex artt. 35, 36 e 37 D.Lgs. 
163/2006, ovvero da imprese che intendono riunirsi o consorziarsi ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs 
163/2006 nonché gli operatori economici ai sensi dell’art. 3 comma 22, stabiliti in altri Stati membri 
costituiti conformemente alla legislazione vigente nei rispettivi Paesi e alle condizioni previste 
dall’art. 47 del D.Lgs. 163/2006. 
 
10.2. Ciascun soggetto non può concorrere per sé e contemporaneamente quale componente di 
altra unità partecipante sotto qualsiasi forma, né può partecipare a più unità concorrenti, pena 
l’esclusione dalla gara del soggetto e delle unità concorrenti di cui risulta partecipante. 
 
10.3. Per quanto attiene ai Consorzi stabili, si richiama quanto stabilito dal combinato disposto 
degli artt. 36, comma 5, e 37, comma 7, del D. Lgs. 163/2006. 
 



BANDO DI GARA  

 

 

 
UNIACQUE S.P.A. 

Sede Legale: via E. Novelli 11, 24122 Bergamo 

Sede Amministrativa: via Malpaga 22, 24050 Ghisalba (BG)  

tel. +39 0363 944311 - fax +39 0363 944393 

mail: info@uniacque.bg.it - web: www.uniacque.bg.it 

R.I. BG - P.I. e C.F. 03299640163 - Cap. Soc. € 2.040.000,00 i.v. - R.E.A. BG 366188 

 

4 

10.4. Alla procedura concorsuale in oggetto non possono, altresì, partecipare coloro che sono 
inibiti per legge ovvero in ragione di provvedimenti, di qualsiasi natura, che inibiscano, al pari dei 
primi, l’esercizio dell’attività imprenditoriale del concorrente.  
 
10.5. Non è ammessa la partecipazione alla gara di concorrenti per i quali sussistano una o più 
delle seguenti condizioni preclusive: 
a) le cause di esclusione di cui all’art. 38 del D. Lgs. 163/2006; 
b) l’estensione, negli ultimi cinque anni, nei propri confronti degli effetti delle misure di 

prevenzione della sorveglianza di cui alla legge n. 1423/1956 s.m.i., irrogate nei confronti di 
un convivente;  

c) l’esistenza di provvedimenti interdittivi alla contrattazione con le pubbliche amministrazioni 
ed alla partecipazione a gare pubbliche ai sensi dell’art.36-bis del D.L. 223/2006 e s.m.i. . 

 
 
11. CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE:  
 

11.1. Situazione giuridica e prove richieste: 
I partecipanti dovranno dimostrare, a pena di esclusione, di non trovarsi in alcuna delle cause di 
esclusione di cui all’art. 38 del D.Lgs. n. 163 del 2006 e di cui all’ art. 51 del D.P.R. n. 554/1999. 
Il concorrente attesta il possesso dei requisiti mediante dichiarazione sostitutiva in conformità alle 
disposizioni del D.P.R. 28.12.2000 n. 445, in cui indica anche le eventuali condanne per le quali 
abbia beneficiato della non menzione. 
 
11.2. Capacità economica e finanziaria: 
I requisiti di partecipazione economico-finanziari da possedere sono specificati nel Disciplinare di 
Gara, Allegato B, del presente bando. 
 
11.3. Capacità tecnica: 
I requisiti di partecipazione tecnico-organizzativi da possedere sono specificati nel Disciplinare di 
Gara, Allegato B, del presente bando. 
 
12. TERMINE DI VALIDITA’ DELLE OFFERTE: 
L’offerta è valida per 120 giorni dalla scadenza fissata per la ricezione delle offerte. 
 
13. CRITERI DI AGGIUDICAZIONE: 
L’appalto sarà aggiudicato con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 82 del D.Lgs. n. 
163/06 risultante dall’applicazione della formula indicata nel Capitolato Speciale di Appalto, 
Allegato A, del presente bando di gara.  
La Stazione appaltante procederà alla valutazione della congruità delle offerte anomale individuate 
ai sensi dell’art. 86, 1° comma, del D.Lgs. n. 163 del 2006.  
La valutazione sarà effettuata in merito alla congruità della sola offerta provvisoriamente 
aggiudicataria. Nel caso in cui a seguito di verifica l’offerta provvisoriamente aggiudicataria sia 
scartata, si procederà a verificare la seconda e così via, sino alla quinta, a norma dell’art. 86 e 
seguenti del D.Lgs. n. 163/2006. 
Altresì, in  maniera discrezionale, indipendentemente dal numero di offerte concretamente 
ricevute, Uniacque S.p.A. a prescindere da quanto stabilito dal punto precedente, potrà 
facoltativamente sottoporre a verifica anche le offerte che, pur collocandosi al di sotto della soglia 
di anomalia già individuata, appaiono ciò non di meno sospette.  



BANDO DI GARA  

 

 

 
UNIACQUE S.P.A. 

Sede Legale: via E. Novelli 11, 24122 Bergamo 

Sede Amministrativa: via Malpaga 22, 24050 Ghisalba (BG)  

tel. +39 0363 944311 - fax +39 0363 944393 

mail: info@uniacque.bg.it - web: www.uniacque.bg.it 

R.I. BG - P.I. e C.F. 03299640163 - Cap. Soc. € 2.040.000,00 i.v. - R.E.A. BG 366188 

 

5 

Pertanto la stazione appaltante potrà valutare in ogni caso la congruità di ogni offerta che, in base 
ad elementi specifici, appaia anormalmente bassa. In tale ultima evenienza si procederà ai sensi 
degli articoli 87 ed 88 del D.Lgs. 163/2006. 
 
14. ALTRE INFORMAZIONI:  
a) Non sono ammesse le offerte condizionate o che contengano riserve, quelle espresse in modo 

indeterminato, quelle in aumento e quelle che rechino abrasioni ovvero correzioni che non siano 
espressamente confermate o sottoscritte; 

b) In caso di discordanza tra l’offerta indicata in cifre e quella espressa in lettere, sarà ritenuta 
valida quella più favorevole alla Stazione appaltante; 

c) Si procederà ad aggiudicazione anche in caso di una sola offerta valida, sempre che sia ritenuta 
congrua e conveniente ad insindacabile giudizio della Stazione appaltante; 

d) La Stazione appaltante si riserva la facoltà di applicare l’art. 140 del D. Lgs. n. 163 del 2006; 
e) I dati personali dei concorrenti saranno trattati dalla Stazione Appaltante in osservanza al D.Lgs 

30.06.2003, n. 196, garantendo i diritti previsti dal decreto stesso; 
f) Il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Claudio Bonasio.  
 
 
15. PROCEDURE DI RICORSO: 
 

15.1. Organismo responsabile delle procedure di ricorso: 
Denominazione ufficiale: Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia, sezione di Brescia, 
in 25124 Brescia, Via Carlo Zima n. 3.  
 
15.2. Presentazione del ricorso: 
Avverso il presente atto può essere proposto ricorso innanzi il Tribunale Amministrativo Regionale 
per la Lombardia, sezione di Brescia, ai sensi dell’art. 245 del D.Lgs. n. 163/2006. 
 
Ghisalba, 5 ottobre 2010.  
 
Il Responsabile del Procedimento 
Ing. Claudio Bonasio 
Uniacque S.p.A. 


